
COPIA
DELIBERAZIONE N.19
Codice Ente Codice materia

251658240

COMUNE DI VERDELLO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  di Prima convocazione seduta 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA  
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 
18/01/2022.

L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese aprile alle ore 21:45 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati 
a seduta i consiglieri comunali.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
FABIO MOSSALI SINDACO Presente
ELISABETTA LUZZANA CONSIGLIERE Presente
LIVIA MOSSALI CONSIGLIERE-ASS.RE Assente
FRANCESCO PIEROTTI CONSIGLIERE Presente
ROBERTO BOI CONSIGLIERE-ASS.RE Presente
ENRICO CERUTI CONSIGLIERE Assente
JACOPO ZANOTTI CONSIGLIERE Presente
MARIAROSA AGOSTINELLI CONSIGLIERE Presente
GIULIO LORENZI CONSIGLIERE Presente
DONATELLA PEZZOLI CONSIGLIERE Presente
LUCIANO ALBANI CONSIGLIERE Presente
OMAR MERCANDELLI CONSIGLIERE Assente
VALENTINA SALVI CONSIGLIERE Assente

Presenti    9 
Assenti    4

Partecipa il Segretario Comunale  MARCO GIUSEPPE AGRO' il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.



Essendo legale il numero degli interventi il Sig.  ELISABETTA LUZZANA (Presidente del 
Consiglio Comunale) assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato dell’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
 L’art. 52 del Dlgs 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

il quale afferma che “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

 l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone l’istituzione dell’imposta 
unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e 
l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta 
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa  sui 
rifiuti (TARI);

DATO ATTO CHE il decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 116:
 ha modificato la definizione e la classificazione dei rifiuti contenute nell’art. 183 del Dlgs 3 

aprile 2006, n. 152;
 ha soppresso il potere dei Comuni di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani;
 ha introdotto e disciplinato la facoltà per l’utente non domestico di optare per operatori 

diversi dal gestore pubblico;
 ha stabilito uno specifico abbattimento tariffario nel caso di avvio al recupero dei rifiuti 

urbani prodotti da parte delle utenze non domestiche, tramite il ricorso al libero mercato.

VISTA la Deliberazione ARERA n. 15/2022, provvedimento che adotta il Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo 
l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte 
le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi 
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti 
nelle diverse gestioni.

VISTA la Deliberazione n. 10 del 28/03/2022 ad oggetto “Individuazione della gestione del 
comune di Carvico ai sensi art. 3 - tqrif, allegato "a" alla deliberazione Arera 15/2022 nella 
matrice degli schemi regolatori per il periodo 2022/2025”, con la quale il Comune di Carvico si 
posiziona nello schema Regolatorio I;

CONSIDERATO necessario, oltre che opportuno, modificare il vigente regolamento per 
l’applicazione della tassa sui rifiuti allo scopo di adeguarsi alle modifiche legislative elencate in 
premessa e migliorare l’atteggiamento di compliance nei confronti dei contribuenti, riducendo il 
rischio di contenzioso;



DATO ATTO CHE dall’approvazione del presente regolamento non si rinvengono effetti sul 
bilancio e che, eventuali effetti, verranno rilevati in sede di approvazione delle tariffe 2023;

ESAMINATO l’allegato schema di Regolamento per l’applicazione della tariffa per la gestione 
dei rifiuti urbani, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante  e 
sostanziale;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti 
(TARI), approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28/06/2021;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, che costituisce parte 
integrante della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 
267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera o, del D.L. 174/2012;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi  espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti 
urbani, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che le variazioni al Regolamento approvate con la presente deliberazione entrano 
in vigore il 01/01/2023;

3. Di demandare al competente Servizio Finanziario l’incarico di inviare telematicamente, entro 
le scadenze fissate dalla Legge, la presente Deliberazione comprensiva degli allegati per la 
pubblicazione sul sito internet del Ministero delle Finanze, attraverso l’inserimento 
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale.

Con separata votazione unanime favorevole palese, il Consiglio Comunale delibera di rendere 
immediatamente eseguibile la presente decisione.



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, è 
stata pubblicata in copia all’albo pretorio il giorno 21-04-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21-04-2023 al 06-
05-2023

Il Segretario comunale
F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Addì 21-04-2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
Atto non soggetto al controllo

Il Segretario comunale
F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Addì_____________________________

Copia conforme all'originale in carta libera, ad uso amministrativo
Addì, 21-04-2023

Il segretario Comunale

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to ( ELISABETTA LUZZANA) F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

_____________________________ ___________________________


